
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  77Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

PERÍODO(S): 07/02/2018 - 08/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 798/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100547/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: COSME LOBATO CORDEIRO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III
MATRÍCULA: 999.1498
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Ourém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 10/01/2018 - 10/01/2018, 11/01/2018 - 
11/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 802/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 101460/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do 
Capim
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Capim - PA
DESTINO(S): Inhangapi/PA
PERÍODO(S): 19/01/2018 - 19/01/2018, 22/01/2018 
- 22/01/2018, 23/01/2018 - 23/01/2018,24/01/2018 - 
24/01/2018, 25/01/2018 - 25/01/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - Desempenhar atribuicoes na PJ 
de Inhangapi.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Protocolo: 298678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A V I S O Nº 05/2018-CGMP
O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, do qual será 
encaminhada cópia mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, 
da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processo
 Editais(DOE) Entrância Concurso Critério Cargo

 

95 67(25.10.17) 1ª Remoção Mer. PJ São Domingos do 
Araguaia

96 68 (25.10.17) 1ª Remoção Ant. PJ Curralinho

Belém (PA), 06 de abril de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 298639
PORTARIA N.° 241/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Of cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 06 de dezembro de 2017, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 19 de março de 2018, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Of cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 07 a 08/04/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustif cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 06 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 07 e 08/04/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de abril de 2018 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 19 de março de 2018 pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 06 de 
dezembro de 2017, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 07/04/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLIVIA SANTOS 
(Assessora da Procuradoria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 08/04/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENATA SANTOS MIRANDA (Assessora técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da 
Procuradoria Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 298848

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o 
resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2018, do Processo Administrativo n.º 
246/2016 - SGJ-TA, que tem como objeto a Contratação de 
empresa para execução de Serviços de reforma do prédio 
anexo ao Edifício Sede para novas instalações da Ouvidoria do 
Ministério Público do Estado do Pará:
 1) Foram ENQUADRADAS como EPP/ME para os efeitos da 
lei nº 123/2006 apenas as empresas: BRISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP, PJC POJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ESTEVES 
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, NUNES SARAIVA 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, 4MX CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA, LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP, PLANOS 
CONSTRUTORA EPP, NORTEBEL ENGENHARIA LTDA, MOREIRA 
MOUTINHO ENGENHARIA LTDA – EPP, POSITANO ARQUITETURA 
E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, ENGEARTE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI por apresentarem a documentação exigida 
no item 6 do edital. A empresa DATASOL ENGENHARIA LTDA 
não foi enquadrada como benef ciárias da Lei nº 123/06 por 
não ter apresentado a Declaração simplif cada e/ou declaração 
de enquadramento/reenquadramento exigida no subitem 6.1, 
alínea “a”.;
2) Restou INABILITADA a empresa DATASOL ENGENHARIA 
LTDA em razão de não ter atendido ao subitem 8.2.3.5 do 
Edital, uma vez que sua Certidão de Regularidade Fiscal 
Estadual está CASSADA, conforme consulta realizada na 
página eletrônica da Secretária da Fazendo do Estado do Pará;
3) Restou INABILITADA a empresa ENGEARTE ENGENHARIA 

E SERVIÇOS EIRELI por não atender ao subitem 8.2.5.2 do 
Edital, uma vez que o Balanço Patrimonial entregue pela 
empresa não está na forma da lei, tendo em vista que valor 
do Ativo diverge do valor constante no Passivo e os valores 
dos índices econômicos não constam no Balanço Patrimonial;
4) Restou INABILITADA a empresa NUNES SARAIVA 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP em razão de não ter atendido ao 
subitem 8.2.4.2 do Edital, uma vez que um dos atestados de 
responsabilidade técnica foi emitido por pessoa física e o outro 
atesta execução de obra que possui características diferentes, 
inferiores e insuf cientes com relação ao objeto do Edital;
5) Restou INABILITADA a empresa PJC POJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA em razão de não ter atendido ao 
subitem 8.2.4.2 do Edital, uma vez que os atestados de 
responsabilidade atestam execução de obras que possuem 
características diferentes, inferiores e insuf cientes com 
relação ao objeto do Edital;
6) Restou INABILITADA a empresa PILASTRA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP em razão de não ter atendido 
ao subitem 8.2.4.2 do Edital, uma vez que os atestados de 
responsabilidade atestam execução de obras que possuem 
características diferentes, inferiores e insuf cientes com 
relação ao objeto do Edital;
7) Restaram HABILITADAS as empresas BRISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA 
LTDA, 4MX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, NORTEBEL 
ENGENHARIA LTDA, MOREIRA MOUTINHO ENGENHARIA LTDA 
– EPP, POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, 
LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP e PLANOS CONSTRUTORA 
EPP uma vez terem sido atendidas todas as exigências contidas 
no item 8 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 06 de abril de 2018.
a) Presidente

Protocolo: 298897
PORTARIA Nº 007/2018 - CGMP/PA

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e f scalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 
8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e 
inspeções, como atribuição f scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça dos Municípios de 
Afuá e Chaves, em cumprimento ao calendário de correições/
inspeções previstas para o corrente ano e, ainda, como 
forma da atuação de f scalização e orientação deste Órgão 
Correcional, visando o bom andamento das atribuições legais 
e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado 
do Pará;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de Inspeção Ordinária nos cargos 
de Promotor de Justiça dos municípios de Afuá e Chaves, no 
período de 16 a 20 de abril de 2018;
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS, demais funções específ cas para, na qualidade de 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos cargos de Promotor 
de Justiça dos municípios de Afuá e Chaves, no período de 16 
a 20 de abril de 2018;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e 
lotado na Corregedoria-Geral, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, para assessorar nos trabalhos inerentes aos 
atos de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 05 de abril de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 298682


